



COMUNE DI BELLIZZI

Provincia di Salerno

C.A.P. 84092 - Codice Fiscale e Partita IVA 02615970650

Tel. 0828/358011 - Fax 0828/355849

- ORIGINALE -

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.48 DEL nove aprile duemiladiciannove

O G G E T T O : "Ampliamento dell'impianto di pubblica illuminazione - Via Olmo (dall'incrocio con Via Antico Cilento al confine con il comune Pontecagnano Faiano) - Via Antica (parte) -Via Antico Cilento (tratto iniziale partendo dall'incrocio con Via Olmo) -Via Pio XI (tratto iniziale partendo dal torrente Votaladri)"- atto aggiuntivo ai sensi del art. 106 comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50.

L'anno duemiladiciannove, il giorno nove del mese di aprile, alle ore 14,05 nei locali della Casa Comunale. La Giunta Comunale, convocata nei modi d'uso, si è riunita sotto la presidenza del sig. VOLPE DOMENICO, Sindaco nelle persone dei signori:

Cognome e Nome	Carica	Presente
VOLPE DOMENICO	SINDACO	SI
STRIFEZZA Vitantonio	ASSESSORE	SI
FLORIO Cristina	ASSESSORE	SI
SIANI Fabiana	ASSESSORE	SI
FEREOLI Antonio	ASSESSORE	SI
DELL'ANGELO Bruno	ASSESSORE	SI

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa CONSOLI ANNALISA

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla trattazione dell' argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso :

che è intenzione di quest'amministrazione procedere all'ampliamento dell'impianto di pubblica illuminazione;

che l'ampliamento riguardante le aree e le strade cittadine rappresenta sicuramente una delle priorità indifferibili ed urgenti per l'Amministrazione Comunale, al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, oltre che il decoro dell'Ente stesso;

che l'intervento di che trattasi è stato regolarmente inserito nel programma triennale delle OOPP 2018-2020 approvato con Delibera di C.C. n. 8 del 05/04/2018 e successivamente variato con Delibera di G.M. n. 108 del 20/09/2018

che con Delibera di G.C. n. 107 del 20/09/2018 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento di "Ampliamento dell'impianto di pubblica illuminazione - Via Olmo (dall'incrocio con Via Antico Cilento al confine con il comune Pontecagnano Faiano) - Via Antica (parte) - Via Antico Cilento (tratto iniziale partendo dall'incrocio con Via Olmo) - Via Pio XI (tratto iniziale partendo dal torrente Votaladri)", che presenta il quadro economico che segue:

a.1	Lavori a base di appalto (al netto oneri sicurezza in c.t.)	€ 130.372,49
a.2	Oneri di sicurezza:	€ 1.405,82
A	Totale lavori ed oneri di sicurezza	€ 131.778,31
B.	Somme a disposizione:	
b.1	Lavori in economia	€ -
b.2	Forniture:	€ -
b.3	Rilievi, accertamenti e indagini geologiche	€ -
b.4	Allacciamenti ai pubblici servizi:	€ -
b.5	Imprevisti (0,5 % di a.1 + a.2):	€ 660,13
b.6	Oneri Smaltimento	€ 2.388,31
b.7	Accantonamento	€ -
b.8	Fondo per la progettazione e innovazione art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016 (80% del 2% di A):	€ 2.108,45
b.8.1	Fondo per la progettazione e innovazione art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016 (20% del 2% di A):	€ 527,11
b.9	Spese tecniche per DD.LL. Coord. Sicurezza in Esec., Collaudi, etc	€ -
b.10	Spese per commissioni giudicatrici:	€ -
b.11	Spese per pubblicità:	€ -
b.12	Oneri contributivi prof. (4% di b.9.1.b+b.3)	€ -
b.13	Iva per lavori (10% A + b.1 + b.6)	€ 13.416,66
b.14	Iva compensi prof. (22% di b.9.1.b + b.10.a)	€ -
	Totale somme a disposizione	€ 19.100,67
	Totale progetto (A+B)	€ 150.878,98

che con Determina del responsabile n.192 del 25/02/2019 venivano aggiudicati definitivamente i lavori de quo all'impresa DERVIT S.p.A da Roccadaspide (SA) - 84069 via Colle del Sole, 5, per un importo netto del contratto da stipulare pari a complessivi € 99.185,19, pari al 25,00 di ribasso, di cui € 97.779,37 quale importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza, € 1.405,82 per oneri sulla sicurezza, oltre IVA come per legge, che presenta il seguente quadro economico rimodulato:

a.1	Lavori a base di appalto (al netto oneri sicurezza in c.t.)	€ 130.372,49
	Ribasso d'asta 25,00%	€ 32.593,12
a.2	Oneri di sicurezza:	€ 1.405,82
A	Totale lavori ed oneri di sicurezza	€ 99.185,19
B.	Somme a disposizione:	
b.1	Lavori in economia	€ -
b.2	Forniture:	€ -
b.3	Rilievi, accertamenti e indagini geologiche	€ -

b.4	Allacciamenti ai pubblici servizi:	€	-
b.5	Imprevisti (0,5 % di a.1 + a.2):	€	660,13
b.6	Oneri Smaltimento	€	2.388,31
b.7	Accantonamento		
b.8	Fondo per la progettazione e innovazione art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016 (80% del 2% di A):	€	2.108,45
b.8.1	Fondo per la progettazione e innovazione art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016 (20% del 2% di A):	€	527,11
b.9	Spese tecniche per DD.LL. Coord. Sicurezza in Esec., Collaudi, etc	€	7.500,00
b.10	Spese per commissioni giudicatrici:	€	-
b.11	Spese per pubblicità:	€	-
b.12	Oneri contributivi prof. (4% di b.9.1.b+b.3)	€	300,00
b.13	Iva per lavori (10% A + b.1 + b.6)	€	10.157,35
b.14	Iva compensi prof. (22% di b.9.1.b + b.10.a)	€	1.716,00
	Totale somme a disposizione	€	25.357,35
C	Economie	€	26.336,44
	Totale progetto (A+B)	€	150.878,98

che veniva affidata l'incarico di direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al responsabile dell'esecuzione del contratto stipulato in data 13/06/2012 repertorio n.10, registrato a Salerno in data 21/06/2012 al n. 695 Serie I, veniva affidato il servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica illuminazione all'Impresa DERVIT Spa;

che in data 18/02/2019 veniva redatto verbale di consegna dei lavori;

che è intenzione di questa amministrazione fare eseguire ulteriori lavorazioni, non ricomprese nel contratto iniziale e finalizzate al miglioramento ed alla funzionalità dell'intervento nel suo complesso configurandosi tale modifica nella fattispecie di cui all'art. 106 comma 12 del Dlgs 50/2016;

che il R.U.P. comunicava al Direttore dei Lavori il nulla osta a formulare la proposta progettuale utilizzando il quinto d'obbligo previsto dall'art. 106 comma 12 del Dlgs 50/2016;

che il Direttore dei Lavori trametteva a tal proposito la relativa documentazione tecnica costituita da:

- Relazione Atto aggiuntivo
- Quadro Economico Riepilogativo
- Quadro Comparativo
- Computo Metrico
- Planimetria Con Ubicazione Punti Luce e Particolari Costruttivi - Via Olmo
- Planimetria Con Ubicazione Punti Luce e Particolari Costruttivi - Via Antica
- Planimetria Con Ubicazione Punti Luce e Particolari Costruttivi - Via Antico Cilento
- Planimetria Con Ubicazione Punti Luce e Particolari Costruttivi - Via Pio XI

dal quale scaturisce il seguente quadro economico:

a.1	Lavori a base di appalto (al netto oneri sicurezza in c.t.)	€	155.518,16
	Ribasso d'asta 25,00%	€	38.879,54
a.2	Oneri di sicurezza:	€	1.405,82
A	Totale lavori ed oneri di sicurezza	€	118.044,44

B.	Somme a disposizione:	€	13.080,00
b.1	Lavori in economia	€	-
b.2	Forniture:	€	-
b.3	Rilievi, accertamenti e indagini geologiche	€	-
b.4	Allacciamenti ai pubblici servizi:	€	-
b.5	Imprevisti (0,5 % di a.1 + a.2):	€	663,70
b.6	Oneri Smaltimento	€	3.038,94
b.7	Accantonamento		
b.8	Fondo per la progettazione e innovazione art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016 (80% del 2% di A):	€	2.108,45
b.8.1	Fondo per la progettazione e innovazione art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016 (20% del 2% di A):	€	527,11
b.9	Spese tecniche per DD.LL. Coord. Sicurezza in Esec., Collaudi, etc	€	-
b.10	Spese per commissioni giudicatrici:	€	-
b.11	Spese per pubblicità:	€	-
b.12	Oneri contributivi prof. (4% di b.9.1.b+b.3)	€	-
b.13	Iva per lavori (10% A + b.1 + b.6)	€	13.416,34
b.14	Iva compensi prof. (22% di b.9.1.b + b.10.a)	€	-
	Totale somme a disposizione	€	32.834,54
	 Totale progetto (A+B)	€	150.878,98

che il RUP ha fatto proprie le modifiche proposte dal direttore dei lavori così come illustrate nella documentazione tecnica trasmessa, trattandosi di modifiche migliorative dell'opera pubblica insorte successivamente all'affidamento e richieste dall'amministrazione per una migliore soddisfazione dell'interesse pubblico;

Rilevato che, essendosi in presenza di una maggiore spesa rispetto a quella contrattualizzata, si rende necessario procedere alla preventiva autorizzazione da parte di questa stazione appaltante ancorché la stessa sia contenuta entro il limite del 20% dell'importo del contratto iniziale;

Verificate e fatte proprie tutte le considerazioni espresse ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12 del D.lgs 50/2016 e della nota del responsabile del procedimento in ordine alla necessità di apportare tale variazione per le quali il contraente è tenuto all'esecuzione agli stessi prezzi patti e condizioni;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE;

Visto il D.P.R. 207/2010 per la parte vigente;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa di cui all'art. 49 comma 1 del D.lgvo 18.8.00 n.267;

Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi

DELIBERA

• **DI APPROVARE** le modifiche al progetto iniziale costituite dagli elaborati e dal quadro economico di cui in narrativa, per la realizzazione di ulteriori interventi aggiuntivi per "Ampliamento dell'impianto di pubblica illuminazione - Via Olmo (dall'incrocio con Via Antico Cilento al confine con il comune Pontecagnano Faiano) - Via Antica (parte) - Via Antico Cilento (tratto iniziale partendo dall'incrocio con Via Olmo) - Via Pio XI (tratto iniziale partendo dal torrente Votaladri)" che modificano il quadro economico dell'intervento nelle risultanze che seguono:

a.1	Lavori a base di appalto (al netto oneri sicurezza in c.t.)	€	155.518,16
	Ribasso d'asta 25,00%	€	38.879,54
a.2	Oneri di sicurezza:	€	1.405,82
A	Totale lavori ed oneri di sicurezza	€	118.044,44
B.	Somme a disposizione:		
b.1	Lavori in economia	€	13.080,00
b.2	Forniture:	€	-
b.3	Rilievi, accertamenti e indagini geologiche	€	-
b.4	Allacciamenti ai pubblici servizi:	€	-
b.5	Imprevisti (0,5 % di a.1 + a.2):	€	663,70
b.6	Oneri Smaltimento	€	3.038,94
b.7	Accantonamento		
b.8	Fondo per la progettazione e innovazione art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016 (80% del 2% di A):	€	2.108,45
b.8.1	Fondo per la progettazione e innovazione art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016 (20% del 2% di A):	€	527,11
b.9	Spese tecniche per DD.LL. Coord. Sicurezza in Esec., Collaudi, etc	€	-
b.10	Spese per commissioni giudicatrici:	€	-
b.11	Spese per pubblicità:	€	-
b.12	Oneri contributivi prof. (4% di b.9.1.b+b.3)	€	-
b.13	Iva per lavori (10% A + b.1 + b.6)	€	13.416,34
b.14	Iva compensi prof. (22% di b.9.1.b + b.10.a)	€	-
	Totale somme a disposizione	€	32.834,54
	Totale progetto (A+B)	€	150.878,98

- **DI DARE ATTO** che la maggiore spesa contenuta all'interno del quinto dell'importo contrattuale è ricompresa nello stanziamento iniziale finanziato con mutuo cassa depositi e prestiti;
- **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva è finanziata, per euro 150.878,98 mediante diverso utilizzo di mutuo già contratto dall'ente con Cassa DD.PP pos. n. 4376454/00;
- **DI TRASMETTERE** la presente deliberazione all'area tecnica, per i rispettivi adempimenti;
- **DI DICHIARARE** l'atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma del D.lgs.18.08.2000, n. 267;

SETTORE: AREA TECNICA SVILUPPO DEL TERRITORIO, INNOVAZIONE E SPORTELLO IMPRESA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : GIUNTA CONSIGLIO

REDATTORE DELLA PROPOSTA: **ING. PINO SCHIAVO**

PROP. N. 394 Data: 08/04/2019

OGGETTO: "Ampliamento dell'impianto di pubblica illuminazione - Via Olmo (dall'incrocio con Via Antico Cilento al confine con il comune Pontecagnano Faiano) - Via Antica (parte) -Via Antico Cilento (tratto iniziale partendo dall'incrocio con Via Olmo) -Via Pio XI (tratto iniziale partendo dal torrente Votaladri)"- atto aggiuntivo ai sensi del art. 106 comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO	Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole Data <u>08/04/2019</u> IL RESPONSABILE Ing. Pino Schiavo
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA	Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere favorevole Data _____ IL RESPONSABILE Dott.ssa Anna Maria Del Vecchio

DELIBERAZIONE N. 48 **DEL** 09-04-2019



COMUNE DI BELLIZZI
Provincia di Salerno
C.A.P. 84092 – Codice Fiscale e Partita IVA 02615970650
Tel. 0828/358011 – Fax 0828/355849

Verbale della Deliberazione di Giunta Comunale

N. 48 del nove aprile duemiladiciannove

Letto e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Volpe Domenico Sindaco



IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa Annalisa CONSOLI

Originale in carta semplice per uso amministrativo. Come dagli atti d'Ufficio, si certifica che la presente deliberazione è stata affissa in copia all'Albo Comunale in data 19/04/2019 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi fino al 04/05/2019.

Dalla Residenza Municipale, addì 19/04/2019



IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa Annalisa CONSOLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 recante il T.U.E.L

Dalla Residenza Municipale, addì 19/04/2019



IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa Annalisa CONSOLI